VERS. 24. — In jubilæo autem revertetur ad priorem Dominum, etc. Quia non statim, cum poenitentia datur, vel definitur, penitus mundatur, sed ea peracta; ideo recte ait: *In jubilæo autem, etc., perfecta enim poenitentia et remissione suscepta, conversionis sue agrum suscipiet.*

VERS. 25. — Omnis æstimatione ciclo sanctuarii pondera. Ut omnis definitio sanctis fiat ponderibus, id est de sacra Scriptura venientibus, exteriora enim

A pondera, ut philosophorum, vel hæreticorum, quibus veritates et perfectiones hominum pensant, nec sancta, nec justa sunt.

Siclus viginti. Id est decem mandata secundum litteram et secundum spiritum intellecta. Quicunque autem aut legem aut Evangelium renuit, non habet didrachma, nec ejus pondera sunt sancta.

VERS. 26. — Primogenita quo. (Isich.) Primogenita tanquam pecora nostra, sunt qui nobis obediunt, filii, servi, et discipuli. Sed horum primogenita sunt, qui sic obediunt, ut aliis præbeant exemplum et magisterium, de quibus alibi dicitur: *Omne masculinum adaperiens vulvam sanctum Domino vocabitur* (Lucæ ii). Aperit enim vulvam generandorum filiorum, qui secundum Deum incipit obediere. Unde B Paulus de Timotheo ait: *Qui est filius meus dilectus in Domino, ipse vos commonefaciet vias meas*, etc. (I Cor. iv).

Nemo sanctificare poterit et vorere. Non quia sanctificatione indigna sunt, sed quia sancta sunt, nec egent sanctificari, ut filius, qui sic patrem et matrem honorat, ut etiam exemplum aliis fiat, tanquam Deo offerens honorem, qui hoc præcepit (Exod. xi). Servus quoque qui etiam dominis carnalibus in simplicitate cordis non ad oculum servit, ipsi Deo servitum impendit (Eph. vi).

VERS. 27. — Quod si immundum. (Isich.) Peccator, qui nec legem sicut oportet meditatur, nec distinguere conatur. Quicunque ergo vehementer obediens est patri, domino aut magistro: nec tamen legem meditatur aut distinguit, primogenitus quidem in pecoribus est, sed immundus est.

C Et addet quintam partem pretii. Doctrinam ei cum intellectu offerens, et sapienter regens. Insensati enim patris, domini aut magistri est, obedientiam eos, qui ad se pertinent, subditos non docere, et eorum vitam ut operentur secundum legem non disponere. Addat igitur subjectioni et doctrinæ intellectum: ipse enim solus in præsenti mundus est. Ideo ait: *Addet quintam partem pretii.* Habet enim obedientia pretium: ideo non dixit: æstimat eum sacerdos, sicut supra.

VERS. 28. — Omne quod Domino consecratur, sive homo. (Isich.) Aliud est anathematizare, etc., usque ad id est, conversatio nostræ sortis.

Quidquid semel fuerit consecratum. (Id.) Jure bellum acquisitum non potest aliquis inimicum exsoliare, etc., usque ad nec augmentum, nec profectum suscipiunt.

VERS. 30. — Domini. (Id.) Ejus scilicet qui mandata legis operatur, etc., usque ad quia quam retributionem exspectare debeat nescit.

VERS. 31. — Si quis. (Id.) Secundum litteram multa obscura et insolubilia legislator interposuit, etc., usque ad et ab illo solo, qui sanctos discernit, cognoscuntur.

VERS. 32. — Sub pastoris virga. (Id.) Virga crucis, etc., usque ad et ab illo solo, qui sanctos discernit, cognoscuntur.

VERS. 33. — *Non eligetur nec, etc.* Quia nullus est qui respici possit, et quod magis eligendum sit, non est vestrae discretionis.

Si quis mutaverit, etc. (Isich.) Paulus et Barnabas aliquando dissenserunt, etc., usque ad scribens ad Timotheum ait: *Assumens Marcum, dederat tecum: est enim mihi utilis in ministerium* (II Tim. iv).

Sanctificabitur Domino, etc. (Id.) Cum omnium cursus divinus sit, et altus, et supernae conversationi proximus, frustra conatis hunc subducere,

A illum inducere, et Deo quasi meliorem consecrare.

VERS. 34. — *Hæc sunt præcepta que mandari, etc.* (Id.) Discipuli nostri quando sunt perfecti, nihil nostri egent magisterii: ideo ait immundorum primogenita esse redimenda, mundorum vero nequam, sed nec Domino consecrata, nec ea qua novissime sunt dicta: perfecta enim demonstrata sunt, quia intentionem diuinam coelestemque gerunt.

LIBER · NUMERI.

Hebraice VAIEDABER (וַיְדַבֵּר), id est: ET LOCUTUS EST.

PRÆFATIO.

Liber iste, et ordine historiæ et mysterio, quarto loco ponitur in lege. Ordine historiæ, quia in Levitico, qui tertius est, agitur de utensilibus tabernaculi, et de ordine Levitarum et sacrificii: hic autem de dedicatione tabernaculi agitur, quid scilicet de Levitis, quid de utensilibus tabernaculi portare debeant: mysterio hoc ostenditur. Excubare circa tabernaculum depositum, ut dicitur, ternis tribubus in singulis quartis: per quod signantur duodecim apostoli per quadripertitum orbem fidem sanctæ Trinitatis docuisse. Sed etiam inter figuræ quadratura nihil firmius est, quaternarii quoque operis perfectio commendatur. Quarto die facta sunt luminaaria (*Gen. 1*), quarta ætas sub David fuit robustissima, quarta etiam ætas hominis fortissima, quatuor tantum recepti sunt qui scripserunt Evangelia. Inter dona Spiritus sancti fortitudo, et inter paenitentiales psalmos, *Miserere mei, Deus*, quartus est, in quo de humilitate (per quam sumus fortes) agitur. Inter nomina Domini quartum est, fortis, praecedunt admirabilis, consiliarius, Deus; sequitur Pater futuri seculi, princeps pacis (*Isa. ix*), et similia. In hoc quoque libro eorum qui numerantur fortitudo ostenditur, dum hi qui ætate et virtute bello sunt apti, numerari jubentur.

Dicitur liber Numeri, quia in eo numerantur Israelitæ; tum inde, tum quia mansiones à Ramesse usque ad Jordanem. Sed quia omnia in figura continentebant illis (*I Cor. 10*), et lex erat umbra futurorum, ita legenda est historia ut non amittatur allegoria. Numerati sunt Israelitæ soli, non proselyti et alienigenæ qui erant inter illos: non tamen omnes, quia nec pueri nec feminæ, sed tantum viri qui apti bello erant. Etenim alieni a Deo, gentilium spurcitia; vel crudelitate Judaica, vel etiam Christiani puerilem levitatem vel mollitatem semineam habentes, inter filios Dei non numerantur. Non sunt numerati in Ægypto: sed postquam transierunt mare Rubrum, post columnam ignis in mansione juxta montem Sina: quia manentes in tenebris peccatorum non sunt Dei, sed mundati baptismō et armati manus im-

B positione. Mansiones merito duodecim computantur, a prima quæ fuit in Ramesse usque ad Jordanem, ut per hoc signetur nos per tot gradus virtutum ascendere in cœlum, quot generationibus Christus ab Abraham descendit ad Mariam.

Intentio Moysi in hoc opere est Christianum populum et ejus profectum, et ascensum a terra in cœlum per Israel, et per duodecim mansiones designare. Per Israel enim Christi populum, per progressus mansionum profectus virtutum significatur.

Ordo libri talis est: primo duces populi, et populum circa tabernaculum numeratos per quadrum collocat. Levitas, a numero exceptos, ad ministerium tabernaculi destinat: deinde tabernaculum dedicatur, et modus oblationum, et catalogus mansionum computatur. Deinde prophetia Balaam a rege Balac ad maledicendum populum Dei inducitur. In fine sex civitates ordinantur, tres ultra, tres citra Jordanem, ad quas confugeret qui nolens sanguinem proximi effunderet. Levitæ inter tabernaculum et ceteros filios Israel excubantes, divisi per Amramitas ab oriente, per Caathitas ab austro, Gersonitas ab occidente, et Meraritas ab aquilone, significant prælatos. Ecclesiæ, qui sunt mediæ inter ministros tabernaculi, quibus in temporalibus provident: et inter laicos, quibus in spiritualibus præsunt. Amramitæ, id est, Moses et Aaron et horum filii, inspiciunt et involvunt tabernaculi secretiora; introducentes Caathitas, dant eis propriis humeris portanda involuta, ut videntes non moriantur. Non sunt enim propalanda Ecclesiæ mysteria, nisi summatis viris, id est, Mosi et Aaron, quia infirmi inde scandalizantur. Unde et liber Evangelii presbytero et diacono portatur apertus, aliis vero clausus. Gersonite autem et Merarite, qui sunt indigniores Caathitis, non propriis humeris, sed bobus et plastris sua portant onera. Quia qui vult venire post me, me sequatur, quasi per mortem (*Luc. ix*). Et quanto magis quis vult, tanto major persecutio.